một mặt yêu cầu các địa phương đẩy mạnh đào tạo cán bộ, mặt khác chỉ thị cho các chi bộ nhà tù lợi dụng mọi thời cơ đưa những đồng chí đang bị giam giữ trong tù vượt ngục ra ngoài hoạt động (Trần Trọng Thơ 2008: 128).

Tinh thần này được truyền tới các nhà tù. Tại nhà tù Sơn La, tối mùng 2 Tết Quý Mùi (1943), trong cuộc họp Chi bộ nhà tù Sơn La, Tô Hiệu (Bí thư Chi bộ) thông báo chủ trương của Đảng: "Trên căn bố trí cho một số tù nhân chính trị có kinh nghiệm đấu tranh, có trình độ vượt ngục ra ngoài tham gia hoạt động cho phong trào cách mạng hiện đang rất cần cán bộ lãnh đạo.